
 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 1 

 

 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

Ano II - Nº 267 - Terça-feira, 05 de Abril de 2022 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 081/2022 
 
“Concede Licença Maternidade”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Larissa Barbara da Silva, lotada na Secretaria Finanças, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com 
efeito a contar de 29 de março de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte 
e dois.  
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 082/2022 

 
“Concede Licença Maternidade”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Katherine Inô Ferreira, lotada na Secretaria Saúde, pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a 
contar de 23 de março de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte 
e dois.  
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no exercício de suas atribuições, CONVOCA reunião 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, que será realizada na quarta-feira, 06 de abril de 
2022, às 16:00 horas, na sede do CREAS, na Av. Senador Filinto Muller, 1637, neste Município, com a seguinte pauta: 

 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 2 

 

  
1. Votação de requerimentos de Solicitação de Áreas referentes ao Distrito Industrial Alvorada; 
2. Votação do Requerimentos de Áreas referentes ao Polo Empresarial Center Ribas; 
3. Petições / Impugnações sobre as Revogações do Decreto 173 de 20 de dezembro de 2021; 
4. Substituição de Conselheiros Representante do Setor de Trabalhadores da Industria, Comercio e Serviços e 
Representante da Indústria, Comércio e Serviços; 
5. Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de abril de 2022.  
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA REZENDE 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Republica-se por Incorreção 

RESOLUÇÃO N.027/SEMED/2022 
 

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) temporário na 
Rede Municipal de Ensino. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, na Lei Municipal 
nº 784/2005 e na Lei Municipal nº 805/2006. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) na 
Instituição de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS, abaixo especificados: 
 

• Adilson Francisco Dias; Classe A; Nível III; 10h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina do 
Mimoso. 

• Adilson Francisco Dias; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina do 
Mimoso. 

• Adriana Cristina Ramos da Silva; Classe A; Nível III; 10h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Usina do Mimoso. 

• Adriana Cristina Ramos da Silva; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Usina do Mimoso. 

• Ana Regina Fernandes de Souza; Classe A; Nível II; 12h/a; no período de 08/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Iracy da Silva Almeida. 

• Brenner Costa de Freitas; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 16/03/2022 a 08/07/2022, no CEINF 
Crianceiras. 

• Cintia Queli Matos de Carvalho; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Prof. Mareide Monteiro de Lima. 

• Juliana Martins Higino Ramos; Classe A; Nível II; 10h/a; no período de 15/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Usina do Mimoso. 

• Juliana Martins Higino Ramos; Classe A; Nível II; 24h/a; no período de 15/03/2022 a 08/07/2022, na EM 
Usina do Mimoso. 

• Lourdes Graciliano da Silva; Classe A; Nível III; 10h/a; no período de 09/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina 
do Mimoso. 

• Lourdes Graciliano da Silva; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 09/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina 
do Mimoso. 

• Priscyla Daiany Oliveira Silveira Barros; Classe A; Nível II; 10h/a; no período de 03/03/2022 a 01/05/2022, na 
EM Usina do Mimoso. 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 3 

 

 • Priscyla Daiany Oliveira Silveira Barros; Classe A; Nível II; 24h/a; no período de 03/03/2022 a 01/05/2022, na 
EM Usina do Mimoso. 

• Rosane Vall Marinho; Classe A; Nível III; 10h/a; no período de 09/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina do 
Mimoso. 

• Rosane Vall Marinho; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 09/03/2022 a 08/07/2022, na EM Usina do 
Mimoso. 

• Rosinery Cristina Lino; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 15/03/2022 a 08/07/2022, no CEINF Ivone 
Araújo Barros Abes. 

• Simone Aparecida de Souza; Classe A; Nível II; 12h/a; no periodo de 09/03/2022 a 08/07/2022, na E.M Balão 
Magico. 

• Sirene Maria da Silva Martins, Classe A; Nível II; 24h/a; no período de 16/03/2022 a 08/07/2022, na Biblioteca 
Sesi. 

• Sirene Maria da Silva Martins, Classe A; Nível II; 24h/a; no período de 16/03/2022 a 08/07/2022, na Biblioteca 
Sesi. 

• Thais dos Santos Rodrigues; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 09/03/2022 a 08/07/2022, no CEINF 
São João. 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual à do vencimento da Classe A. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de março de 2022  
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Republica-se por Incorreção 

RESOLUÇÃO N.028/SEMED/2022 
 
Concede aulas excedentes em caráter temporário para professores (as) de Educação Básica do Quadro Permanente do 
Magistério Público Municipal. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto da Lei Municipal 
976/2011 nos artigos 20 e 21, na Lei Municipal nº 784/2005, e na Resolução nº 20/SEMED/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aulas excedentes em caráter temporário para professor de Educação Básica do quadro permanente do 
Magistério Público Municipal, abaixo especificados: 
 

• Adriana Aparecida da Silva Coan da Costa; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022, 
na E. M. Prof. Mareide Monteiro de Lima, em vaga pura; 

• Amanda Pereira de Freitas Godoi; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022, na E. 
M. Iracy da Silva Almeida, em vaga pura; 

• Ana Regina Fernandes de Souza; Classe A; Nível III; 09h/a; no período de 15/03/2022 a 08/07/2022, na E. M. 
São Sebastião, em vaga pura; 

• Claudiele da Silva Pariz; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. Iracy da 
Silva Almeida, em vaga pura; 

• Clesio de Goes Ferreira; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022, na E. M. Iracy da 
Silva Almeida, em vaga pura; 

• Everton Freitas Matias; Classe A; Nível II; 24h/a; no período de 16/03/2022 a 08/07/2022 na E.M. Alcindo 
Vicente Ferreira, em projeto de Judô nas escolas; 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 4 

 

 • Hetiane Maidana de Oliveira Siebra; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E. 
M. Balão Mágico, em vaga pura; 

• Jackeline Dias Ribeiro; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. Iracy da 
Silva Almeida, em vaga pura; 

• Juliana Silva de Oliveira; Classe A; Nível III; 6h/a; no periodo de 07/03/2022 a 08/07/2022, na E.M Balão 
Magico, em vaga pura; 

• Juliana Soares da Silva Gois; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 no CEINF 
São João, em vaga pura; 

• Marcela Martins Paganotti Henrique; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E. 
M. São Sebastião, em vaga pura; 

• Marcio Edson Vilalba Junior; Classe A; Nível III; 6h/a; no periodo de 17/03/2022 a 08/07/2022, na E.M Balão 
Magico, em vaga pura. 

• Maxwell de Souza Pereira, Classe A; Nível III; 09h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022 na Secretaria 
Municipal de Educação, em projeto de treinamento em futsal nas escolas; 

• Mirma de Camargo; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 08/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. São Sebastião, 
em vaga pura; 

• Moniki Éveny Jesus Rodrigues Pereira; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 16/03/2022 a 08/07/2022, no 
CEINF Ivone Araújo Barros Abes, em vaga pura; 

• Orenir Ferreira Soares; Classe A; Nível III; 19h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. São 
Sebastião, em vaga pura; 

• Rafael Santos da Cruz; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 17/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. Balão 
Mágico, em vaga pura; 

• Rejane da Silva Nascimento; Classe A; Nível II; 24h/a; no periodo de 09/03/2022 a 08/07/2022; em vaga pura; 

• Renata Taís Gil da Silva Araújo; Classe A; Nível III; 05h/a; no período de 07/03/2022 a 11/03/2022 na E. M. 
São Sebastião, em vaga pura; 

• Renata Taís Gil da Silva Araújo; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 14/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. 
São Sebastião, em vaga pura; 

• Suendy da Silva Faustino Tomaz; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 no 
CEINF Crianceiras, em vaga pura; 

• Tatiana Ferreira da Silva; Classe A; Nível III; 24 h/a; no periodo de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E.M Iracy da 
Silva, em vaga pura  

• Uiara Oliveira Pereira, Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 07/03/2022 a 08/07/2022 na E. M. São 
Sebastião, em vaga pura. 
  
Art. 2º O valor da hora-aula do professor de Educação Básica convocado será igual a do vencimento da classe A. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor após homologação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de março de 2022  
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Republica-se por Incorreção 

RESOLUÇÃO N.033/SEMED/2022 
 
Concede aulas excedentes em caráter temporário para professores (as) de Educação Básica do Quadro Permanente do 
Magistério Público Municipal. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto da Lei Municipal 
976/2011 nos artigos 20 e 21, na Lei Municipal nº 784/2005, e na Resolução nº 20/SEMED/2022; 
 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 5 

 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aulas excedentes em caráter temporário para professor de Educação Básica do quadro permanente do 
Magistério Público Municipal, abaixo especificados: 
 

• José Renato Collis; Classe A; Nível III; 12 h/a; no periodo de 14/02/2022 a 28/02/2022, na E.M São Sebastião, 
em substituição a Carmen Silva Martins Rocha. 

• José Renato Collis; Classe A; Nível III; 12 h/a; no periodo de 01/03/2022 a 08/07/2022, na E.M São Sebastião, 
em substituição a Carmen Silva Martins Rocha. 

• Everton Marola da Silva; Classe A; Nível II; 12 h/a; no periodo de 14/02/2022 a 28/02/2022, na E.M São 
Sebastião, em substituição a Carmen Silva Martins Rocha. 

• Everton Marola da Silva; Classe A; Nível II; 12 h/a; no periodo de 01/03/2022 a 08/07/2022, na E.M São 
Sebastião, em substituição a Carmen Silva Martins Rocha. 
 
Art. 2º O valor da hora-aula do professor de Educação Básica convocado será igual a do vencimento da classe A. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor após homologação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de março de 2022  
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 044/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Marcos André de Melo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO GARCIA CANDIDO para atuar como fiscal do contrato Nº015/2022, 
originada do Processo N°011/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação direta do laboratório 
farmacêutico FURP - Fundação para o Remédio Popular, para aquisição de medicamentos, em atendimento às 
necessidades da Farmácia Básica Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de Abril 2022.  
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO 
Secretário Municipal Saúde 
Portaria 024/2022 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
ESCALA DE PLANTÃO DAS FARMÁCIAS – ABRIL/2022 

 

Dia Drogaria Endereço  Telefone 

4 Multi Drogas  Av. Aureliano Moura Brandão – 771, Centro (67) 3238-3106 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 6 

 

 5 Avenida Av. Aureliano Moura Brandão – 535, Centro (67) 3238-1499 

6 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 520, Centro (67) 991278166 

7 Daniele Av. Aureliano Moura Brandão – 616, Centro (67) 3238-1325 

8 Dony Av. Aureliano Moura Brandão – 936, Centro (67) 3238-2914 

9 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 1198, Centro (67) 3238-1688 

10 Multi Drogas  Av. Aureliano Moura Brandão – 771, Centro (67) 3238-3106 

11 Avenida Av. Aureliano Moura Brandão – 535, Centro (67) 3238-1499 

12 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 520, Centro (67) 991278166 

13 Daniele Av. Aureliano Moura Brandão – 616, Centro (67) 3238-1325 

14 Dony Av. Aureliano Moura Brandão – 936, Centro (67) 3238-2914 

15 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 1198, Centro (67) 3238-1688 

16 Multi Drogas  Av. Aureliano Moura Brandão – 771, Centro (67) 3238-3106 

17 Avenida Av. Aureliano Moura Brandão – 535, Centro (67) 3238-1499 

18 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 520, Centro (67) 991278166 

19 Daniele Av. Aureliano Moura Brandão – 616, Centro (67) 3238-1325 

20 Dony Av. Aureliano Moura Brandão – 936, Centro (67) 3238-2914 

21 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 1198, Centro (67) 3238-1688 

22 Multi Drogas  Av. Aureliano Moura Brandão – 771, Centro (67) 3238-3106 

23 Avenida Av. Aureliano Moura Brandão – 535, Centro (67) 3238-1499 

24 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 520, Centro (67) 991278166 

25 Daniele Av. Aureliano Moura Brandão – 616, Centro (67) 3238-1325 

26 Dony Av. Aureliano Moura Brandão – 936, Centro (67) 3238-2914 

27 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 1198, Centro (67) 3238-1688 

28 Multi Drogas  Av. Aureliano Moura Brandão – 771, Centro (67) 3238-3106 

29 Avenida Av. Aureliano Moura Brandão – 535, Centro (67) 3238-1499 

30 Multi Drogas Av. Aureliano Moura Brandão – 520, Centro (67) 991278166 

 
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2021 
 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, torna 
público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 021/2021 originada da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 033/2021 – Processo Licitatório nº 091/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de leites e derivados 
de leite, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: Apostila na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2021 a Empresa NAIMO DA 
SILVA MARQUES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 304.844.10/0001-16., para o seguinte objeto: 
 

 
Item 

Especificação UN Marca 
Valor Unit. 
Registrado 

Valor Unitário 
Reequilibrado 

1 BEBIDA LÁCTEA (SABORES VARIADOS) 
180 ML 

UN YÔ-FRUT 2,35 2,94 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 7 

 

 3 LEITE PASTEURIZADO  'IN NATURA'  
TIPO C (LITRO) 

SC BURITY 3,55 4,44 

4 BEBIDA LÁCTEA (SABORES VARIADOS) 
180 ML 

UN YÔ-FRUT 2,35 2,94 

6 LEITE PASTEURIZADO  'IN NATURA'  
TIPO C (LITRO) 

SC BURITY 3,55 4,44 

9 
MANTEIGA COM SAL - MÍNIMO 450G POTE 

CREMONAT
TA 

17,80 22,25 

11 QUEIJO MUSSARELA - FATIADO (KG) KG BURITY 38,00 47,50 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de abril de 2022. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, torna 
público o sétimo apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 016/2021 originada da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 025/2021 – Processo Licitatório nº 071/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de Material Médico 
Hospitalar, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: O presente Termo tem por objeto Apostilar à Ata de Registro de Preços nº 016/2021 a 
alteração da Marca do ITEM 119, cuja detentora é a CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 39.610.184/0001-47., passando a constar: 
 

Item Especificação Marca Registrada Marca Alterada 

119 
ESFIGMOMANOMETRO ANEROIDE - OBESO - COM 
FECHO DE METAL, 

PREMIUM BIC 

  
Alteração da Marca do ITEM N.º 119 é tão somente para Autorização de Fornecimento N.º4359. 
 Ribas do Rio Pardo – MS, 31 de março de 2022. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Habitação 
NOTIFICAÇÃO 

 
O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem 
através desta, NOTIFICAR a pré-selecionada citadas abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no 
Departamento Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, para 
dar continuidade no processo de classificação a qual foi pré-selecionada no dia 17/12/2021 para o Programa Lote 
Urbanizado (Portaria AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. O não comparecimento dentro do prazo de 
(03) dias acarretará na desclassificação: 
 
Lucila Batista de Oliveira     CPF: 237.527.691-49  
 
ESTER PEREIRA DE SOUZA 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 8 

 

 Diretora do Departamento de Habitação 
Port. 031/2021 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

012/2022 - PROCESSO Nº 037/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 012/2022. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação 
no estado do Mato Grosso do Sul, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
 
Empresas Ratificadas, Adjudicadas e Homologadas: QUALIDADE EMPRESA JORNALÍSTICA LTDA. - EPP, 
com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 204, Parte C, Bairro Vila Santa Dorothéa, na cidade de Campo Grande – MS, 
inscrita no CNPJ nº 05.042.060/0001-90, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 15.768,00 (quinze mil e setecentos 
e sessenta e oito reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de abril de 2022.  
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da Comissão e Licitação 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 - PROCESSO Nº 017/2022 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da Dispensa de Licitação nº 013/2022 originada do Processo nº 017/2022, Chamada Pública 
nº 001/2022. 
 
Do Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da 
Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.  
 
Da Ratificação, Homologação e Adjudicação: A autoridade competente ratificou, homologou e adjudicou a Dispensa de 
Licitação supracitada nas seguintes condições:  
 
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO MS – 
ASARIBAS com sede no Assentamento Melodia Rodovia BR 262 KM 259,8 Estação Ferroviária do Bálsamo no 
município de Ribas do Rio Pardo - MS inscrita no CNPJ sob nº 19.456.004/0001-07 para os itens 01 ao 07, 09 ao 16, 
19, 20, 22, 24, 26, 27 e 29 perfazendo o valor total de R$ 260.466,90 (duzentos e sessenta mil e quatrocentos e sessenta 
e seis reais e noventa centavos); MÁRCIO ROGÉRIO DE ABREU com sede na Chácara Lavínia MS 340 KM 14 Zona 
Rural em Ribas do Rio Pardo - MS inscrito no CPF nº 248.914.168-66 para o item 17 perfazendo o valor total de R$ 
16.225,00 (dezesseis mil e duzentos e vinte e cinco reais) e MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA com sede na Fazenda 
Rincão saída para Camapuã KM 4 Zona Rural, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CPF nº 841.761.561-04, para o 
item 17 perfazendo o valor total de R$ 16.225,00 (dezesseis mil e duzentos e vinte e cinco reais). 
 
Resultaram desertos os itens 08, 18, 21, 23, 25 e 28. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de abril de 2022.  
 
ERICA JURADO FERNANDES 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 9 

 

 Presidente da Comissão e Licitação 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-14 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, Pediatria, 
Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e serviços 
médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a ratificação, adjudicação e homologação da Chamada Pública nº 003/2021, Processo nº 068/2021, 
Inexigibilidade de licitação nº 005/2021 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os 
abaixo especificados Ratificados, Adjudicados e Homologados nas seguintes condições: 
 

Protocolo  Nº 1478/2022 

Razão Social/Nome WFP de Abreu LTDA. 

Profissional Wagner Fernando Paganardi de Abreu  

Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 
 

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -20% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico – Clínico Geral com insalubridade 

Médico Auxiliar de 
Cirurgia 

Procedimento Cirúrgico Médico Auxiliar de Cirurgia 

 
Ribas do Rio Pardo, 04 de abril de 2022.  
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da C.P.L. 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2022 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da 
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
FNDE/PNAE. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio 
torna público o resultado da análise das amostras das proponentes mais bem classificadas no presente certame, nas 
seguintes condições. 
 
Do resultado: Foram APROVADAS as amostras apresentadas conforme abaixo especificado: 
EMPRESA S.E. OLIVEIRA ÁVILA E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.880.880/0001-26. 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 10 

 

 ITEM. 4:  CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO 
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; 
Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação 
nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados 
complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.  
ITEM. 6: CARNE - ORIGEM: BOVINA; CORTE: MÚSCULO MOÍDO; REQUISITO: CONGELADO PELO 
MÉTODO IQF, máximo de 10% de gordura e/ou sebo e 3% de água, limpa, sem cartilagem, sem aponeuroses 
(membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; Identificação: conter dados de identificação e 
procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com 
carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre 
embalagem, exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.  
ITEM. 20: CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO 
MÉTODO IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho 
vivo; Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, 
informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); 
Dados complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.  
ITEM. 21: CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO 
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; 
Identificação: conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação 
nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados 
complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.  
ITEM. 22: CARNE - ORIGEM: BOVINA; CORTE: MÚSCULO MOÍDO; REQUISITO: CONGELADO PELO 
MÉTODO IQF, máximo de 10% de gordura e/ou sebo e 3% de água, limpa, sem cartilagem, sem aponeuroses 
(membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; Identificação: conter dados de identificação e 
procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com 
carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre 
embalagem, exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.  
 
EMPRESA JPM COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.129.178/0001-50. 
ITEM: 5 - CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO 
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; 
Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação 
nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados 
complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.  
ITEM: 7 - CARNE - ORIGEM: FRANGO; CORTE: FILÉ DE COXA E SOBRECOXA DESOSSADO EM 
CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas 
fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: amarelo rosado; Identificação : conter dados de identificação e procedência, data 
de fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção 
do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre embalagem, 
exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.  
 
EMPRESA DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
16.539.531/0001-97. 
ITEM. 28:  CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) 
CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG, produto deverá apresentar-se de forma desfiado, sem a presença de espinhas, 
pele e escamas, composta de: 100 % de carne de tilápia. Deverá apresentar a cor característica do produto, cor rosa claro, 
com textura firme, com o sabor e odor característico fresco. Deverá ser processado, embalado, armazenado, 
transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas 
ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. As características sensoriais, físico-químicas, 
microbiológicas, microscópicas, deverão seguir os padrões estabelecidos nas legislações vigentes: Decreto n° 9.013, de 
29 de março de 2017, Portaria n° 05, de 08 de novembro de 1988, Portaria n° 368, de 04 de setembro de 1997, Portaria 



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 11 

 

 n° 46, de 10 de fevereiro de 1998, RDC n° 12, de 02 de janeiro de 2001, RDC n° 14, de 28 de março de 2014. Validade 
máxima de 12 meses, sendo que no momento da entrega o produto deverá ter fabricação de 15 dias. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: Saco de polietileno de baixa densidade, termos soldado, transparente, atóxico, apropriado para contato 
direto com alimento, perfeitamente lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 1 Kg.  
 
A empresa S.E. OLIVEIRA ÁVILA E CIA LTDA ME não apresentou as amostras para os itens 12 e 23. 
ITEM. 12 - CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) 
CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG 
ITEM. 23 - CARNE - ORIGEM: FRANGO; CORTE: FILÉ DE COXA E SOBRECOXA DESOSSADO EM 
CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de abril 2022.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM  
BOLETIM DA TESOURARIA 

28/03/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         374.208,84  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.602,23  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.313.559,58  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         691.755,83  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         978.487,63  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         441.923,75  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,87  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.555.251,44  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.522.136,80  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         665.482,05  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.304.976,89  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      2.403.824,13  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      1.579.857,33  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           49.029,54  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           64.265,41  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         424.325,13  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                195,41  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.353.895,93  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           77.978,14  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.826.736,46  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.401,04  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL  9.741,924,04  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         412.790,11  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                316,26  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         565.169,24  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           68.025,60  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         299.451,89  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                        -    



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 12 

 

 B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                700,74  

TOTAL      35.042.279,02  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         170.655,95  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                480,10  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           17.562,45  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,94  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,59  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         116.425,60  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         174.644,85  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.031,32  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,52  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.817,03  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.994,46  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                352,65  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.227,34  

TOTAL           494.229,80  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 175.735,59  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.101.221,01  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,88  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.407,11  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 167,41  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 46,04  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 122,58  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.388,56  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 64,52  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 192,98  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 303.282,01  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,20  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.134.614,60  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 43.157,61  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 427.861,32  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 4.235.268,42 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  52.166,67  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  186.613,33  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.813,66  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  125.345,65  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  53.741,46  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  36.040,03  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  55.156,91  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  63.234,51  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.039,42  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  242,45  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  66,42  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,99  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,62  



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 13 

 

 B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         165.782,71  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.545,41  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         296.046,08  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    

TOTAL          1.106.860,32  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.670.877,97  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                          -    

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           634.550,80  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             34.339,47  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           635.431,12  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.187,01  

TOTAL         2.978.386,37  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

               

   
 

AVISOS 

   



 

Ano II - Edição Nº 267 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de ABRIL de 2022 – Página 14 

 

 

     


		2022-04-04T19:10:15-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




